Ano 2024 - n. 328 Porto Velho, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (DJE/TRE-RO). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ro.jus.br/

Índice de Processos  .................................................................................................................. 31

PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 636/2024 - PRES/DG/GABDG
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, no desempenho de
suas atribuições descritas no art. 14, inciso III, do Regimento Interno deste Tribunal;
Considerando o constante no Processo SEI n. ;0003347-42.2024.6.22.8000
RESOLVE:
Art. 1º Designar, a partir de 02 de dezembro de 2024, a servidora Lêda Bethania de Azevedo
Accionly Paulino para exercer a Função Comissionada de Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete
da Diretoria-Geral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 02 de dezembro de 2024, em atendimento ao disposto no
art. 15, § 4º, da Lei n. 8.112/90.
Porto Velho, novembro de 2024.
Desembargador DANIEL RIBEIRO LAGOS
Presidente

CORREGEDORIA

PROVIMENTOS

PROVIMENTO Nº 10/2024 - CRE/GABCRE
Dispõe sobre o acesso ao Cadastro Nacional de Eleitores no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral
de Rondônia.
O Corregedor Regional Eleitoral de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 10, V, da Resolução TSE n. 23.742/2024;
CONSIDERANDO o teor da Resolução TSE n. 23.656/2021 que dispõe sobre o acesso a dados
pessoais constantes dos sistema informatizados da Justiça Eleitoral (JE).
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral Eleitoral ainda não editou provimento estabelecendo
níveis de acesso aos dados do Cadastro Eleitoral por servidoras, servidores, colaboradoras e
colaboradores, em conformidade com a Política de Segurança da Informação editada pelo Tribunal
Superior Eleitoral, conforme previsto no art. 10, § 1º, da Resolução TSE n. 23.659/2021.
R E S O L V E:
Art. 1º. O acesso a informações constantes do Cadastro Nacional de Eleitores (Sistema ELO) será
permitido a unidades da própria Justiça Eleitoral, para desempenho de suas atribuições legais e
regulamentares.
Art. 2º. Além dos servidores da Corregedoria Regional, ficam autorizados a acessar o Sistema ELO
(Ambiente:TRE, Perfil: Consulta) as servidoras e os servidores lotadas(os) na Secretaria Judiciária
e de Gestão de Informação (SJGI), na Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
(STIC), na Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias - ASEPA, na Assessoria de
Sustentabilidade e Acessibilidade (ASSESUA) e na Ouvidoria (ORE), bem como as(os) integrantes
das Comissões instituídas neste Tribunal durante o período eleitoral.
§ 1º O acesso ao Sistema ELO poderá ser solicitado diretamente à STIC, via e- mail (111@tre-ro.
jus.br), pela(o) titular ou substituta(o) das Secretarias, Assessorias ou Comissões mencionadas no
artigo acima.

§ 2º O acesso será limitado à efetivação de atividades específicas e institucionais da Justiça

http://www.tre-ro.jus.br/
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1329387&id_procedimento_atual=1329387&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17&infra_hash=c7a3f9f0c0acd86ae90c5f2daa6f804a127d61c2559a4154ac6a103dd3699d50abf72df8ce6b4b1e54b9261ac8fd8989e0cb80af046f08ac7eb268fee55fcbb5ab054adbecbeb94594c4af2ca9004636c51837db904eee017beaaf1c817427e3
lucas.rocha
Realce

Ano 2024 - n. 328 Porto Velho, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (DJE/TRE-RO). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ro.jus.br/

§ 2º O acesso será limitado à efetivação de atividades específicas e institucionais da Justiça
Eleitoral e importará na responsabilização pessoal, nos termos da lei, por eventual utilização
indevida das informações.
§ 3º Compete à(ao) titular da unidade ou à(ao) substituta(o) automática(o), comunicar à STIC a
necessidade de desativação do cadastro no Sistema ELO sempre que um(a) servidor(a) for
desligado(a) da sua unidade.
Art. 3º Para as(os) demais servidoras(es), as(os) titulares das respectivas unidades deverão
encaminhar, via SEI, um pedido fundamentado à(ao) Corregedor(a) Regional Eleitoral,
especificando o prazo necessário para o acesso ao Sistema ELO.
Art. 4º Este Provimento deverá ser revisto quando a Corregedoria-Geral Eleitoral publicar
provimento estabelecendo níveis de acesso aos dados do Cadastro Eleitoral por servidoras,
servidores, colaboradoras e colaboradores, conforme previsto no art. 10, § 1º da Resolução TSE n.
23.659/2021.
Art. 5º Pelo menos duas vezes por ano, preferencialmente nos meses de junho e dezembro, o
titular da Seção de Gestão de Cadastro Eleitoral deverá solicitar à STIC a lista de pessoas com
acesso ao Sistema ELO.
§ 1º Deverá ser providenciada a exclusão do acesso ao Sistema ELO para as pessoas que não
estejam lotadas nas Secretarias, Assessorias ou Comissões mencionadas no art. 2º, exceto para
aquelas cujo acesso tenha sido devidamente autorizado pelo(a) Corregedor(a).
Art. 6º. Este Provimento entra em vigor nesta data.
Comunique-se e cumpra-se.
Assinado de forma digital por:
Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral

DIRETORIA-GERAL

DESPACHOS

DESPACHO Nº 1416 / 2024 - PRES/DG/GABDG
Trata-se de processo administrativo iniciado pela Seção de Transportes - SET, visando o registro
dos atos relativos às despesas com consumo de combustíveis utilizados para abastecer veículos
requisitados pela 6ª Zona Eleitoral de Porto Velho/RO, na Eleição Municipal de 2024, nos termos
da Resolução TRE-RO n. 27/2024 e Orientação Técnica n. 01/2024- SAOFC (  e ).1235210 1235211
O Relatório Geral de consumo de combustíveis foi juntado pela SET, conforme evento n. .1290289
Por sua vez, a Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade - SAOFC
constatou a regularidade da prestação de contas e se manifestou pela sua aprovação e
homologação, bem como a baixa da responsabilidade do servidor responsável, Walter Sales
Maciel Junior ( ).1290755
Verifica-se ter sido disponibilizado o valor R$ 15.076,50 (quinze mil e setenta e seis reais e
cinquenta centavos) conforme evento , tendo sido utilizado o valor de R$ 6.887,60 (seis1235219
mil e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) correspondente a 1.028 litros de óleo
diesel.
Segundo o relatório supra, as prestações de contas foram apresentadas tempestivamente e os
recursos disponibilizados foram utilizados para os fins a que se destinaram. Ademais, a baixa
utilização dos valores não compromete a prestação em análise, tampouco o orçamento destinado
às eleições.

Diante do exposto, assentada nos dados e informações carreadas aos autos e, tomando como

http://www.tre-ro.jus.br/
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1272681&id_procedimento_atual=1272679&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=20&infra_hash=a226ed1ba3e10931c1f58e65dfbe120005cd2fbc125c5dddaa41a117f85e4b04063b3733c0174a6775d4b267582d25bb117c4788b222228b3b42d2426cfbeb0bafa8d4d676affd101294a41b29089b532641ae9d4319801d0a9a980caef74b05
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1272682&id_procedimento_atual=1272679&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=20&infra_hash=52e9ee895d6b5b030f99b2ec4ba7e87379f44b02d2e55706c9fe284b489c4bc4063b3733c0174a6775d4b267582d25bb117c4788b222228b3b42d2426cfbeb0bafa8d4d676affd101294a41b29089b532641ae9d4319801d0a9a980caef74b05
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1328452&id_procedimento_atual=1272679&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=20&infra_hash=0e1b01917e4adf28ed4594da52d04b0b23a83983f7aceacb9cd26fde351edecc063b3733c0174a6775d4b267582d25bb117c4788b222228b3b42d2426cfbeb0bafa8d4d676affd101294a41b29089b532641ae9d4319801d0a9a980caef74b05
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1328922&id_procedimento_atual=1272679&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=20&infra_hash=a2b2e4c5bf376ced641554d4fc51df7883b10d8099db370bc17fc4cffe136a64063b3733c0174a6775d4b267582d25bb117c4788b222228b3b42d2426cfbeb0bafa8d4d676affd101294a41b29089b532641ae9d4319801d0a9a980caef74b05
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1272690&id_procedimento_atual=1272679&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=20&infra_hash=9a128a636c48b69126aa257c78ade14d5fcd4310d1b54a311a42b98e40f97061063b3733c0174a6775d4b267582d25bb117c4788b222228b3b42d2426cfbeb0bafa8d4d676affd101294a41b29089b532641ae9d4319801d0a9a980caef74b05